

Số: /KH-SVHTTDL

Tuyên Quang, ngày 15 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Ứng phó thảm họa trong các lễ hội, sự kiện thể thao lớn, diềm du lịch

Thực hiện Kế hoạch số 131/KH-UBND, ngày 09/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai triển khai thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 01/3/2023 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động và Kế hoạch số 278- KH/TU ngày 02/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2022 của Bộ Chính trị về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo,

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch ứng phó thảm họa trong các lễ hội, sự kiện thể thao lớn, diềm du lịch, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác tuyên truyền về việc chủ động ứng phó thảm họa tại các lễ hội, sự kiện thể thao lớn, diềm du lịch, nhằm nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác ứng phó thảm họa trong các lễ hội, sự kiện thể thao lớn, diềm du lịch.

Thường xuyên nêu cao tinh thần cảnh giác, không để các thế lực thù địch, các đối tượng lợi dụng các lễ hội, sự kiện thể thao lớn, diềm du lịch để tiến hành các hoạt động phương hại đến an ninh trật tự, an toàn xã hội; phòng, ngừa các yếu tố khách quan để tổ chức các sự kiện được đảm bảo an toàn.

2. Yêu cầu

Hạn chế mức thấp nhất hậu quả, tác hại xấu xảy ra trong các lễ hội, sự kiện thể thao lớn, diềm du lịch. Phát huy vai trò của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, nêu cao ý thức trách nhiệm, từng bước loại trừ những nguyên nhân, điều kiện mà các thế lực thù địch và các cá nhân, tổ chức lợi dụng việc tổ chức lễ hội, sự kiện thể thao lớn, diềm du lịch để thực hiện các hành vi vi phạm.

Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân có liên quan để thực hiện ứng phó với thảm họa tại các lễ hội, sự kiện thể thao lớn, diềm du lịch; huy động các nguồn lực tại chỗ, thực hiện ứng phó với thảm họa.

II. THẢM HỌA VÀ MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ỨNG PHÓ

1. Ứng phó thảm họa trong các lễ hội, sự kiện văn hóa

1.1. Các tình huống có thể xảy ra:

- Thời tiết cực đoan (gió bão, lũ lụt, sạt lở đất đá).
- Khủng bố, bắt giữ con tin.

- Cướp phương tiện giao thông để khủng bố; xảy ra cháy nổ tại nơi diễn ra các lễ hội, sự kiện văn hóa.

- Âm sát, đe dọa khủng bố.

- Phát hiện vật thể nghi bom, mìn do đối tượng khủng bố cài đặt.

- Phát hiện thư, bưu phẩm, bưu kiện hoặc phương tiện giao thông vận tải chứa vũ khí, chất độc, chất nổ ... để sử dụng vào mục đích khủng bố tại nơi diễn ra lễ hội, sự kiện văn hóa.

- Chen lấn, giẫm đạp lên nhau.

- Dịch bệnh.

- Ngộ độc thực phẩm.

1.2. Nhiệm vụ, giải pháp xử lý tình huống:

- Tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành và mọi tầng lớp Nhân dân về ứng phó với các thảm họa có thể xảy ra trong hoạt động của ngành nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hiệu quả trong việc phòng, chống, ứng phó với các thảm họa.

- Tăng cường công tác nắm tình hình, cập nhật tình hình thời tiết, nắm bắt các vụ việc liên quan đến hoạt động khủng bố trong nước cũng như trên thế giới, kịp thời phát hiện từ xa âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của cá nhân, tổ chức khủng bố. Huy động toàn bộ lực lượng để kịp thời ngăn chặn, vô hiệu hóa âm mưu, ý đồ hoạt động khủng bố của các loại đối tượng, sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống liên quan đến khủng bố có thể xảy ra.

- Tham gia luyện tập, diễn tập các phương án phòng, chống các thảm họa tại các lễ hội, sự kiện văn hóa.

- Bám sát sự chỉ đạo của cấp trên về ứng phó với các thảm họa trong tổ chức các sự kiện văn hóa - lễ hội trên cơ sở đó có văn bản chỉ đạo kịp thời trong toàn ngành.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, đặc biệt là các lực lượng xung kích và quần chúng Nhân dân tham gia bảo vệ, ứng phó với thảm họa trong các lễ hội, sự kiện văn hóa.

- Tập huấn nghiệp vụ sơ cấp cứu, chuẩn bị tốt lực lượng và phương tiện sơ cấp cứu, cứu hộ, cứu nạn tại chỗ.

- Chuẩn bị các điều kiện về kinh phí, hàng hóa, trang thiết bị dự trữ, sẵn sàng ứng phó trong tình trạng khẩn cấp nhằm ứng phó kịp thời với các thảm họa được dự báo có thể xảy ra.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên tham gia cứu hộ, cứu nạn trong địa điểm tổ chức lễ hội, sự kiện thể thao lớn dự báo thảm họa có thể xảy ra. Chuẩn bị các phương tiện, cơ sở vật chất để có thể ứng phó kịp thời với các thảm họa.

- Dừng tổ chức lễ hội, sự kiện văn hóa trong trường hợp thời tiết, dịch bệnh diễn biến phức tạp.

- Phối hợp thực hiện tốt công tác quản lý đảm bảo các điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tính toán sức chứa, sức chịu tải của điểm đến và thực hiện công tác dự báo về lượng người đến ở những thời điểm khác nhau để có phương án chuẩn bị cơ sở hạ tầng đón tiếp, có kịch bản phân luồng giao thông, phân luồng người tham dự, kiểm soát chặt chẽ số lượng người ở “đầu vào” và “đầu ra” để phối hợp nhịp nhàng, tránh tình trạng lúng túng trong xử lý.

2. Ứng phó thảm họa trong các sự kiện thể thao lớn

2.1. Các tình huống có thể xảy ra:

- Thời tiết cực đoan (gió bão, lũ lụt sạt lở đất đá).
- Khủng bố, bắt giữ con tin.
- Cướp phương tiện giao thông để khủng bố.
- Xảy ra cháy nổ trong cơ quan, đơn vị và tại địa điểm tổ chức sự kiện thể thao lớn.
- Âm sát, đe dọa khủng bố.
- Chen lấn, giẫm đạp lên nhau.
- Phát hiện vật thể nghi bom, mìn do đối tượng khủng bố cài đặt.
- Phát hiện thư, bưu phẩm, bưu kiện hoặc phương tiện giao thông vận tải chứa vũ khí, chất độc, chất nổ ... để sử dụng vào mục đích khủng bố tại nơi diễn ra sự kiện thể thao.
- Một số phần tử quá khích đập phá, gây mất an ninh, an toàn.
- Thiên tai.
- Dịch bệnh.

2.2. Nhiệm vụ, giải pháp xử lý tình huống:

Phối hợp với các cơ quan Công an, Quân sự thường xuyên theo dõi, nắm bắt thông tin, trường hợp phát hiện có khủng bố triển khai thực hiện ngay các biện pháp xử lý, ứng phó ban đầu tại chỗ theo chức năng nhiệm vụ, phạm vi, trách nhiệm, quyền hạn của cơ quan, đơn vị.

Thường xuyên theo sát, nắm bắt tình hình có liên quan đến sự an toàn, an ninh trật tự đối với các đoàn thể thao, các vận động viên thể thao và người dân tham dự sự kiện.

Thường xuyên cập nhật diễn biến tình hình thời tiết để tổ chức các hoạt động thể thao. Trong trường hợp vào thời điểm diễn biến thời tiết xấu không đảm bảo an toàn cho các đoàn thể thao, các vận động viên và khán giả tham dự các giải thể thao nhất thiết phải xây dựng phương án điều chỉnh lịch thi đấu, thời gian tổ chức sự kiện phù hợp, đảm bảo an toàn.

Tạm hoãn các giải thể thao, các sự kiện thể thao trong trường hợp thời tiết dịch bệnh diễn biến phức tạp để đảm bảo an toàn trong công tác tổ chức sự kiện thể thao và trong cộng đồng.

Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về phòng ngừa, ứng phó với các thảm họa trong các sự kiện thể thao lớn cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và đông đảo Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Tính toán sức chứa, sức chịu tải của điểm đến và thực hiện công tác dự báo về lượng người đến ở những thời điểm khác nhau để có phương án chuẩn bị cơ sở hạ tầng đón tiếp, có kịch bản phân luồng giao thông, phân luồng người tham dự, kiểm soát chặt chẽ số lượng người ở “đầu vào” và “đầu ra” để phối hợp nhịp nhàng, tránh tình trạng lúng túng trong xử lý.

3. Ứng phó với thảm họa trong hoạt động du lịch

3.1. Các tình huống có thể xảy ra

- Thời tiết cực đoan (gió bão, lũ lụt sạt lở đất đá).
- Xảy ra cháy nổ tại các điểm du lịch thu hút lớn lượng khách du lịch;
- Ám sát, đe dọa khủng bố;
- Phát hiện vật thể nghi bom, mìn do đối tượng khủng bố cài đặt; - Phát hiện thư, bưu phẩm, bưu kiện hoặc phương tiện giao thông vận tải chứa vũ khí, chất độc, chất nổ ... để sử dụng vào mục đích khủng bố tại các điểm du lịch trọng điểm tập trung khách du lịch.
- Lợi dụng hoạt động du lịch để thực hiện âm mưu chống phá Đảng và Nhà nước của một số đối tượng người nước ngoài và các đối tượng vi phạm pháp luật tại nước sở tại trốn tránh về Việt Nam. - Thiên tai.
- Chen lấn, giẫm đạp lên nhau.
- Dịch bệnh.
- Ngộ độc thực phẩm.
- Ô nhiễm môi trường.

3.2. Nhiệm vụ, giải pháp xử lý tình huống

Tuyên truyền về ứng phó với các thảm họa có thể xảy ra trong hoạt động du lịch nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hiệu quả trong việc phòng, chống, ứng phó.

Tăng cường công tác nắm bắt tình hình, cập nhật các vụ, việc liên quan đến hoạt động khủng bố trong nước cũng như trên thế giới trên hệ thống thông tin đại chúng và các phương tiện truyền thông, sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống liên quan đến khủng bố có thể xảy ra tại các điểm du lịch.

Bám sát sự chỉ đạo của cấp trên về ứng phó với các thảm họa trong hoạt động du lịch, trên cơ sở đó ban hành các văn bản chỉ đạo ứng phó kịp thời trong toàn ngành.

Phối hợp với lực lượng công an và chính quyền địa phương thường xuyên theo sát, nắm bắt tình hình có liên quan đến sự an toàn, an ninh trật tự đối với người dân, du khách tại các điểm du lịch để đề phòng các thảm họa.

Tập huấn nghiệp vụ sơ cấp cứu, chuẩn bị tốt lực lượng và phương tiện sơ cấp cứu, cứu hộ, cứu nạn tại chỗ.

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên tham gia cứu hộ, cứu nạn để thực hiện ứng phó kịp thời với thiên tai tại các khu, điểm du lịch.

Cảnh báo, tạm dừng các hoạt động tổ chức đón tiếp khách du lịch trong trường hợp dịch bệnh bùng phát, diễn biến phức tạp có nguy cơ lây nhiễm cao.

Phối hợp thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường tại các điểm du lịch.

Tính toán sức chứa, sức chịu tải của điểm đến và thực hiện công tác dự báo về lượng người đến ở những thời điểm khác nhau để có phương án chuẩn bị cơ sở hạ tầng đón tiếp, có kịch bản phân luồng giao thông, phân luồng người tham dự, kiểm soát chặt chẽ số lượng người ở “đầu vào” và “đầu ra” để phối hợp nhịp nhàng, tránh tình trạng lúng túng trong xử lý.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

Tham mưu xây dựng kế hoạch, thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện công tác ứng phó thảm họa trong các lễ hội, sự kiện thể thao lớn, điểm du lịch trong toàn ngành; trực tiếp tiến hành các biện pháp công tác của ngành để phòng ngừa và ứng phó; chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan nắm tình hình về công tác phòng, chống, ứng phó thảm họa trong các lễ hội, sự kiện thể thao lớn, điểm du lịch.

Định kỳ tổng hợp, báo cáo gửi Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh) theo yêu cầu.

2. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

Tham mưu, phối hợp, hướng dẫn thực hiện các hoạt động tuyên truyền hàng năm của ngành về ứng phó với các thảm họa trong tổ chức các sự kiện văn hoá lớn. Tăng cường công tác quản lý hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, các điều kiện về nhân lực, vật lực nhằm đảm bảo an ninh, an toàn cho các sự kiện văn hoá lớn khi được diễn ra.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” gắn với Phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”, nhằm đẩy lùi các tệ nạn xã hội, xây dựng đời sống văn hóa lành mạnh ở xã, phường, thị trấn, thôn, bản tổ dân phố trên địa bàn tỉnh.

3. Phòng Quản lý Thể dục thể thao

Tham mưu, phối hợp, hướng dẫn các đơn vị thực hiện các biện pháp, ứng phó với thảm họa tại các sự kiện thể thao lớn. Tăng cường công tác quản lý, phối hợp, đảm bảo không để các đối tượng lợi dụng công tác tổ chức các sự kiện thể thao nhằm thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật.

4. Phòng Quản lý Du lịch

Tham mưu, phối hợp, hướng dẫn các đơn vị thực hiện các biện pháp, ứng phó với thảm họa tại các điểm du lịch; Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh du lịch, các công ty lữ hành, các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh quản lý chặt chẽ việc đi lại và hoạt động của khách du lịch, nhất là khách du lịch nước ngoài.

Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác quản lý, đảm bảo không để các đối tượng lợi dụng hoạt động du lịch thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật.

5. Thanh tra Sở

Tăng cường phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an, quân sự địa phương, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện các biện pháp, ứng phó với thảm họa tại các lễ hội, sự kiện thể thao lớn, điểm du lịch nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và ứng phó với các thảm họa được dự báo có thể xảy ra.

6. Trung tâm Văn hóa tỉnh

Biên soạn tài liệu tuyên truyền về ứng phó với thảm họa tại các lễ hội, sự kiện thể thao lớn, điểm du lịch; tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến nhân dân trước và sau các buổi chiếu phim lưu động trên địa bàn tỉnh.

7. Trung tâm Phát hành Phim và Chiếu bóng

Hướng dẫn, chỉ đạo các Đội chiếu bóng lưu động tuyên truyền trước buổi chiếu về công tác ứng phó với thảm họa tại các lễ hội, sự kiện thể thao lớn, điểm du lịch đến Nhân dân.

8. Đoàn Nghệ thuật dân tộc tỉnh

Xây dựng các tiết mục, tiểu phẩm, chương trình nghệ thuật ca ngợi Đảng, Bác hồ, ca ngợi tình yêu quê hương đất nước, quê hương Tuyên Quang; lồng ghép nội dung tuyên truyền công tác ứng phó với thảm họa tại các lễ hội, sự kiện thể thao lớn và trong hoạt động du lịch đưa vào chương trình biểu diễn phục vụ nhân dân.

9. Thư viện tỉnh

Tổ chức trưng bày, giới thiệu sách, báo, tạp chí có nội dung tuyên truyền về công tác ứng phó với thảm họa tại các lễ hội, sự kiện thể thao lớn, điểm du lịch; duy trì và phát huy có hiệu quả việc luân chuyển sách có nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật tới thư viện huyện, tủ sách cơ sở.

10. Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc khác

Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác ứng phó với thảm họa tại các lễ hội, sự kiện thể thao lớn, điểm du lịch.

Tích cực thực hiện các nhiệm vụ về ứng phó với thảm họa tại các lễ hội, sự kiện thể thao lớn, điểm du lịch khi có yêu cầu của cấp trên.

11. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và thể thao các huyện, thành phố

Chỉ đạo đội thông tin lưu động biên tập tài liệu, xây dựng chương trình thông tin, tiểu phẩm tuyên truyền có nội dung về công tác ứng phó với thảm họa tại các lễ hội, sự kiện thể thao lớn, điểm du lịch trên địa bàn, tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân trên địa bàn, đặc biệt các xã vùng sâu, vùng xa, vùng đông bào dân tộc thiểu số gắn với nâng cao chất lượng phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*", trọng tâm là xây dựng "*Gia đình văn hóa*", "*Thôn, tổ dân phố văn hóa*"; phong trào "*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*"...

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tích cực phối hợp, chủ động tham gia ứng phó với thảm họa tại các lễ hội, sự kiện thể thao lớn, điểm du lịch diễn ra trên địa bàn.

12. Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các lực lượng Quân sự, dân quân tự vệ, các lực lượng xung kích... tham gia ứng phó với các thảm họa trong các các lễ hội, sự kiện thể thao lớn, điểm du lịch.

Quan tâm tổ chức tập huấn, hướng dẫn các biện pháp nghiệp vụ cho các lực lượng quân sự, tự vệ của Sở để kịp thời ứng phó với các thảm họa khi xảy ra.

Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự các huyện, thành phố phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và thể thao trong công tác tổ chức các lễ hội, sự kiện thể thao lớn, điểm du lịch trên địa bàn, có các biện pháp nghiệp vụ nhằm đảm bảo an ninh, an toàn phòng ngừa các thảm họa có thể xảy ra.

13. Đề nghị Công an tỉnh

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch dự báo các thảm họa có thể xảy ra tại các các lễ hội, sự kiện thể thao lớn, điểm du lịch.

Đảm bảo các điều kiện về an ninh trật tự, an toàn tại các sự kiện văn hóa - lễ hội, các sự kiện thể thao lớn khi được diễn ra.

Quản lý tốt việc xuất nhập cảnh đối với khách du lịch người nước ngoài. Đồng thời, phối hợp với Sở thực hiện quản lý người nước ngoài tại các điểm du lịch trên địa bàn tỉnh.

14. Đề nghị Sở Y tế

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện tốt công tác bảo đảm phòng, chống dịch bệnh tại các lễ hội, sự kiện thể thao lớn, điểm du lịch để có các biện pháp ứng phó phù hợp.

15. Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện công tác quản lý, đánh giá tác động của hoạt động du lịch đối với môi trường, hệ sinh thái. Hạn chế tối đa tác động xấu ảnh hưởng đến môi trường từ hoạt động du lịch, tránh tình trạng ô nhiễm môi trường nghiêm trọng do rác thải, nước thải và các loại chất thải khác tại các điểm du lịch.

16. Đề nghị Trung tâm Khí tượng Thủy văn tỉnh (trực thuộc Đài Khí tượng thủy văn khu vực Việt Bắc)

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cung cấp các thông tin, dự báo về tình hình thời tiết tại các địa phương có liên quan trong công tác tổ chức các các lễ hội, sự kiện thể thao lớn, điểm du lịch để có các biện pháp ứng phó phù hợp, giảm thiểu tác động xấu bởi thiên tai gây ra.

17. Đề nghị UBND các huyện, thành phố

Chỉ đạo các đơn vị trên địa bàn huyện, thành phố chuẩn bị tốt các điều kiện về nhân lực, vật lực nhằm đảm bảo các điều kiện để thực hiện ứng phó thảm họa trong tổ chức các lễ hội, sự kiện thể thao lớn, điếm du lịch trên địa bàn.

Chủ động các phương án ứng phó với các thảm họa trong tổ chức các lễ hội, sự kiện thể thao lớn và hoạt động du lịch diễn ra trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch ứng phó thảm họa trong các các lễ hội, sự kiện thể thao lớn, điếm du lịch của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Văn hóa và thông tin các huyện, thành phố; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện. Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trước ngày **10/11** để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Bộ CHQS tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Sở Y tế;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Trung tâm Khí tượng Thủy văn tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;
- Trung tâm VH TT & TT
- các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VP (Huy).

(p/h);

(t.h);

GIÁM ĐỐC

Âu Thị Mai